

平成20年3月期

第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月28日

上場会社名 株式会社 光通信

上場取引所

東証第一部

コード番号 9435

本社所在都道府県

東京都

(URL <http://www.hikari.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役会長

氏名 重田 康光

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長

氏名 儀同 康

TEL (03)5951-3718

1.平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	68,375	51.3	4,333	6.0	4,908	1.1
19年3月期第1四半期	45,208	11.2	4,088	40.4	4,965	4.3
(参考)19年3月期	211,881	9.9	18,558	32.1	20,374	31.9

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2,978	13.9	51	14	51	06
19年3月期第1四半期	3,458	17.3	59	60	59	32
(参考)19年3月期	18,483	10.1	318	39	317	40

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)連結財務状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	219,523	140,487	57.1	2,158	55
19年3月期第1四半期	178,967	125,170	64.4	1,985	15
(参考)19年3月期	214,191	138,193	57.9	2,134	75

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	988	5,055	5,374	21,166
19年3月期第1四半期	140	713	2,076	16,142
(参考)19年3月期	10,941	8,110	3,978	21,725

2.平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	130,000	6,000	6,500	4,000
通期	280,000	23,000	24,000	20,000

(参考)1株あたり予想当期純利益(通期) 344円35銭

3.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、平成19年5月24日発表の連結業績予想について中間期の業績予想を修正しております。詳細に関しては、本日発表の「平成20年3月期中間期業績予想(連結)の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。なお、当社の連結子会社である投資事業組合及び当社が出資する投資事業組合に係る損益は、市場環境や経済情勢等の外部環境に因るところが大きく、かつ予想が困難なため、上記予想値に反映しておりません。本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手可能な情報から得られた当社の判断に基づいております。従いまして、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におきましては、各事業の販売体制の更なる構築に注力いたしました。その結果、売上高は68,375百万円、営業利益は4,333百万円、経常利益は4,908百万円、税金等調整前四半期純利益は4,961百万円、四半期純利益2,978百万円となりました。なお、営業外損益の項目において受取配当金512百万円を計上しております。

<当第1四半期のセグメント別の概況>

【法人事業】

法人事業におきましては、OA機器を中心とした訪問販売、固定回線やブロードバンド回線等の通信回線サービスの販売、インターネット広告の企画・販売を中心に、中小企業を主な顧客層として事業を展開しております。OA機器の販売におきましては、メーカー協力の下、教育システムの構築が奏功し、生産性が向上したことなどにより販売台数が前年同期比16%増加いたしました。また、中小企業を主な顧客とした法人向けソリューション体制の構築を進めました。通信回線サービスの販売におきましては、前期に引き続き堅調に推移しております。また、当社連結子会社のe-まちタウン株式会社(マザーズ:4747)では、自社媒体である地域ポータルサイト「e-まちタウン」のメディア価値向上に取り組んでおります。その結果、当第1四半期の法人事業の売上高は26,784百万円、営業利益は2,360百万円となりました。

【保険事業】

保険事業におきましては、テレマーケティング手法による保険契約の取次ぎ・販売を行っております。当第1四半期におきましては、委託事業より代理店事業へ人員をシフトいたしました。また、前期に引き続き営業体制の拡大に努めたため、採用費・販売費及び一般管理費が増加しております。この結果、当第1四半期末の営業オペレーター数は4,000名に達し、保険事業の売上高は5,344百万円、営業利益は691百万円となりました。

【SHOP事業】

SHOP事業におきましては、携帯電話を中心に、全国で展開する店舗を主な販路とした販売事業を行っております。平成18年10月24日に携帯電話の番号ポータビリティが導入されて以降、キャリア間の競争が激化したことに加え、代理店を中心とした店舗網の拡大に注力したことにより、携帯電話端末の販売台数が前年同期比61%増加いたしました。また、継続コミッションの対象となる保有台数が再び増加傾向にあり、183万台に達しました。その結果、当第1四半期のSHOP事業の売上高は36,826百万円、営業利益は1,412百万円となりました。

【ベンチャーファンド事業】

ベンチャーファンド事業におきましては、投資先の新規上場はありませんでした。その結果、当第1四半期のベンチャーファンド事業の売上高は309百万円となり、営業損失は219百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(キャッシュ・フローの状況)

	前四半期連結会計期間	当四半期連結会計期間	増減
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	140	988	848
投資活動によるキャッシュ・フロー	713	5,055	4,342
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,076	5,374	3,298
現金及び現金同等物の期末残高	16,142	21,166	5,024

営業活動によるキャッシュ・フローは、SHOP 事業及び法人事業が堅調に推移している中、法人税の支払い等により、988百万円のマイナスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得等により、5,055百万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金による調達を行なったこと等により、5,374百万円のプラスとなりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、21,166百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月24日発表の連結業績予想について中間期の業績予想を修正しております。詳細に関しては、本日発表の「平成20年3月期中間期業績予想(連結)の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

連結財務諸表の作成に関しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施しておりません。

- ・一般債権に係る貸倒引当金の洗替処理
- ・たな卸資産の評価に関する低価基準の適用

(3) 最近の連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成19年3月期
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	20,925		15,525		21,663
2. 受取手形及び売掛金	37,284		18,667		36,876
3. 有価証券	314		449		314
4. たな卸資産	8,230		3,832		9,034
5. 営業投資有価証券	6,757		7,516		7,028
6. その他	10,084		9,209		7,193
7. 営業投資損失引当金	2,045		3,969		2,690
8. 貸倒引当金	303		382		221
流動資産合計	81,247	37.0	50,849	28.4	79,199
固定資産					
1. 有形固定資産	10,580	4.8	8,728	4.9	9,576
2. 無形固定資産					
(1) のれん	1,383		897		1,532
(2) その他	1,104		943		1,122
無形固定資産合計	2,488	1.1	1,840	1.0	2,654
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	111,629		110,188		108,586
(2) 繰延税金資産	5,304		1,104		6,664
(3) その他	11,164		8,812		10,296
(4) 貸倒引当金	2,891		2,555		2,786
投資その他の資産合計	125,207	57.1	117,548	65.7	122,761
固定資産合計	138,276	63.0	128,117	71.6	134,992
資産合計	219,523	100.0	178,967	100.0	214,191

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成19年3月期
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	20,445		10,475		20,564
2. 短期借入金	15,500		8,000		8,000
3. 未払金	18,561		8,742		19,688
4. 前受金	3,064		3,204		3,443
5. 賞与引当金	333		175		944
6. その他	6,450		5,618		8,229
流動負債合計	64,356	29.3	36,215	20.2	60,870
固定負債					
1. 社債	10,000		10,000		10,000
2. 長期前受金	3,534		5,984		3,979
3. 役員退職慰労引当金	126		112		122
4. 繰延税金負債	0		620		94
5. その他	1,018		863		930
固定負債合計	14,680	6.7	17,581	9.9	15,127
負債合計	79,036	36.0	53,797	30.1	75,997
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	54,136		54,048		54,122
2. 資本剰余金	25,171		25,082		25,156
3. 利益剰余金	41,970		26,289		41,314
4. 自己株式	672		671		672
株主資本合計	120,605	54.9	104,748	58.5	119,921
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	4,786		10,451		4,060
2. 為替換算調整勘定	9		4		4
評価・換算差額等合計	4,795	2.2	10,446	5.8	4,065
新株予約権	237	0.1	-	-	153
少数株主持分	14,848	6.8	9,975	5.6	14,053
純資産合計	140,487	64.0	125,170	69.9	138,193
負債・純資産合計	219,523	100.0	178,967	100.0	214,191

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参考) 平成19年3月期			
	金額	百分比	金額	百分比	金額			
売上高	68,375	100.0	45,208	100.0	211,881			
売上原価	32,755	47.9	19,874	44.0	98,480			
売上総利益	35,620	52.1	25,333	56.0	113,401			
販売費及び一般管理費								
1. 販売手数料	14,545		8,897		41,245			
2. 給料	8,184		6,118		25,508			
3. 減価償却費	522		398		1,643			
4. その他	8,034	31,286	45.8	5,830	21,245	47.0	26,445	94,842
営業利益		4,333	6.3		4,088	9.0		18,558
営業外収益								
1. 受取利息	20		8		41			
2. 受取配当金	512		131		743			
3. 投資有価証券売却益	32		218		1,457			
4. 負のれん償却額	64		140		206			
5. その他	311	941	1.4	542	1,040	2.3	607	3,056
営業外費用								
1. 支払利息	84		67		327			
2. その他	282	366	0.5	96	163	0.3	913	1,240
経常利益		4,908	7.2		4,965	11.0		20,374
特別利益		82	0.1		5	0.0		5,769
特別損失		29	0.0		36	0.1		1,255
税金等調整前四半期(当期) 純利益		4,961	7.3		4,933	10.9		24,887
法人税等		1,329	1.9		1,164	2.6		6,335
少数株主利益		653	1.0		311	0.7		68
四半期(当期)純利益		2,978	4.4		3,458	7.6		18,483

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

平成19年3月期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	54,016	25,050	25,521	670	103,917	12,508	0	12,507	9,043	125,468
当第1四半期変動額										
新株の発行	31	31			63					63
剰余金の配当			2,320		2,320					2,320
役員賞与			370		370					370
平成19年3月期 第1四半期純利益			3,458		3,458					3,458
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額 (純額)						2,056	3	2,060	931	1,128
当第1四半期 変動額合計	31	31	767	0	830	2,056	3	2,060	931	298
平成18年6月30日残高	54,048	25,082	26,289	671	104,748	10,451	4	10,446	9,975	125,170

平成20年3月期第1四半期（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高	54,122	25,156	41,314	672	119,921	4,060	4	4,065	153	14,053	138,193
当第1四半期変動額											
新株の発行	14	14			28						28
剰余金の配当			2,323		2,323						2,323
平成20年3月期 第1四半期純利益			2,978		2,978						2,978
自己株式の取得				0	0						0
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額 (純額)						725	4	729	84	795	1,609
当第1四半期 変動額合計	14	14	655	0	684	725	4	729	84	795	2,293
平成19年6月30日残高	54,136	25,171	41,970	672	120,605	4,786	9	4,795	237	14,848	140,487

4.（要約）四半期セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成20年3月期第1四半期（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	法人事業	保険事業	SHOP 事業	ハンチャーファンド 事業	計	消去又は全社	連結
売上高	26,784	5,344	36,826	309	69,265	(889)	68,375
営業費用	24,424	4,652	35,413	528	65,019	(977)	64,042
営業利益	2,360	691	1,412	219	4,245	87	4,333

平成19年3月期第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	法人事業	保険事業	SHOP 事業	ハンチャーファンド 事業	計	消去又は全社	連結
売上高	18,661	4,499	22,161	751	46,074	(865)	45,208
営業費用	17,442	3,237	21,372	14	42,066	(946)	41,120
営業利益	1,218	1,262	789	737	4,007	80	4,088

平成19年3月期（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	法人事業	保険事業	SHOP 事業	ハンチャーファンド 事業	計	消去又は全社	連結
売上高	82,296	20,838	110,150	2,200	215,486	(3,604)	211,881
営業費用	74,217	14,465	106,591	1,861	197,136	(3,813)	193,322
営業利益	8,078	6,373	3,559	338	18,349	209	18,558

< 参考情報：ファンド非連結方式による連結財務諸表 >

【参考情報について】

当社は、当社子会社が運営するベンチャー・キャピタル・ファンドを連結財務諸表から外した従来の方法（ファンド非連結方式）が当社グループの経営成績および財政状態を表すためには有用であると考えており、この方式での開示も継続して行って参ります。

（参考）ファンド非連結方式による平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（1）連結経営成績の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	68,221	52.9	4,555	28.1	5,233	27.5
19年3月期第1四半期	44,605	10.6	3,555	15.7	4,105	27.1
（参考）19年3月期	209,705	15.0	18,166	15.0	20,244	23.1

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3,602	21.7	61	84	61	74
19年3月期第1四半期	2,959	29.1	51	01	50	77
（参考）19年3月期	18,374	11.8	316	51	315	52

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

（2）連結財務状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	211,321	132,070	59.5	2,164	42
19年3月期第1四半期	181,799	121,521	65.6	2,055	76
（参考）19年3月期	210,308	134,425	61.2	2,216	32